

## 第 2 期

〔 自 2022 年 1 月 1 日  
至 2022 年 12 月 31 日 〕

- ・ 貸 借 対 照 表
- ・ 損 益 計 算 書
- ・ 株 主 資 本 等 変 動 計 算 書
- ・ 個 別 注 記 表

## 貸借対照表

(2022年12月31日現在)

(単位：円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
流動資産	791,863,112	流動負債	191,658,957
現金及び預金	779,035,268	未払金	32,689,555
営業投資有価証券	700,192	未払費用	6,832,652
前払費用	11,914,954	未払法人税等	114,168,400
未収入金	212,698	未払消費税等	23,556,400
固定資産	80,574,603	預り金	846,425
有形固定資産	56,881,623	賞与引当金	13,565,525
建物	31,522,323	固定負債	67,118,585
建物附属設備	17,872,982	長期未払金	40,080,700
器具備品	7,486,318	資産除去債務	17,837,885
無形固定資産	1,877,110	役員退職慰労引当金	9,200,000
商標権	1,877,110	負債合計	258,777,542
投資その他の資産	21,815,870	(純資産の部)	
長期前払費用	694,755	株主資本	613,724,702
繰延税金資産	21,121,115	資本金	100,000,000
		資本剰余金	100,000,000
		資本準備金	100,000,000
		利益剰余金	413,724,702
		その他利益剰余金	413,724,702
		繰越利益剰余金	413,724,702
		評価・換算差額等	64,529
		その他有価証券評価差額金	64,529
		純資産合計	613,660,173
資産合計	872,437,715	負債・純資産合計	872,437,715

# 損益計算書

(自2022年 1月 1日 至2022年 12月31日)

(単位：円)

科 目	金 額	
売上高		870,687,060
売上原価		47,518
売上総利益		870,639,542
販売費及び一般管理費		393,526,685
営業利益		477,112,857
営業外収益		
受取利息	5,082	
雑収入	28,066,499	28,071,581
経常利益		505,184,438
税引前当期純利益		505,184,438
法人税、住民税及び事業税	182,956,878	182,956,878
法人税等調整額		8,035,057
当期純利益		330,262,617

株主資本等変動計算書

(自2022年 1月 1日 至2022年 12月31日)

(単位：円)

	株 主 資 本					評価・換算差額等			純資産 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
		資本準備金	資本剰余金 合計	その他 利益剰余金 繰越 利益剰余金	利益剰余金 合計				
当期首残高	100,000,000	100,000,000	100,000,000	83,462,085	83,462,085	283,462,085	14,024	14,024	283,448,061
当期変動額									
当期純利益	-	-	-	330,262,617	330,262,617	330,262,617	-	-	330,262,617
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	-	-	-	-	-	-	50,505	50,505	50,505
当期変動額合計	-	-	-	330,262,617	330,262,617	330,262,617	50,505	50,505	330,212,112
当期末残高	100,000,000	100,000,000	100,000,000	413,724,702	413,724,702	613,724,702	64,529	64,529	613,660,173

## 個別注記表

### 重要な会計方針に関する注記

#### 1. 資産の評価基準及び評価方法

##### 営業投資有価証券

投資事業有限責任組合への出資持分については、組合契約に規定される決算報告日における最近の決算書を基礎とし、持分相当額を純額で取り込む方法によっております。

#### 2. 固定資産の減価償却の方法

##### (1)有形固定資産（リース資産を除く）

定率法を採用しております。

ただし、建物並びに建物附属設備は定額法を採用しております。

また一括償却資産は3年間の均等償却をしております。

なお、耐用年数は次のとおりであります。

建物	38年
建物附属設備	8年～18年
器具備品	5年～8年

##### (2)無形固定資産（リース資産を除く）

定額法を採用しております。

#### 3. 引当金の計上基準

##### (1)賞与引当金

従業員に対して支給する賞与に充てるため、支給対象期間に対応する支給見込額に基づき計上しております。

##### (2)役員退職慰労引当金

役員の退職給付に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上しております。

#### 4. 収益及び費用の計上基準

当社は、「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第 29号 2020年 3月 31日。以下、「収益認識会計基準」という。）等を適用しており、管理報酬について、一定期間にわたる契約履行義務の充足状況に応じて収益を認識しております。

売上高には、投資事業有限責任組合の管理運営に係る管理報酬、当該投資事業有限責任組合の持分相当額を純額で取り込んだ場合の投資利益を計上し、売上原価には、当該投資事業有限責任組合の持分相当額を純額で取り込んだ場合の投資損失を計上します。

#### 5. その他計算書類の作成のための基本となる重要な事項

##### 消費税の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。

**貸借対照表に関する注記**

1. 有形固定資産の減価償却累計額	
建物	504,419円
建物附属設備	855,798円
器具備品	1,750,600円
2. 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務	
短期金銭債務	4,809,684円
長期金銭債務	40,080,700円

**損益計算書に関する注記**

関係会社との取引高	
営業取引による取引高	
売上高	870,687,060円
売上原価	47,518円
販売費及び一般管理費	59,477,904円

**株主資本等変動計算書に関する注記**

## 1. 発行済株式の種類及び総数に関する事項

株式の種類	当事業年度期首株式数	当事業年度増加株式数	当事業年度減少株式数	当事業年度期末株式数	摘要
発行済株式	4,000株	-	-	4,000株	-
普通株式	4,000株	-	-	4,000株	-

## 2. 配当に関する事項

## (1) 配当金支払額

該当なし

## (2) 基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌事業年度となるもの

決議予定	株式の種類	配当の原資	配当金の総額(円)	1株あたりの配当額(円)	基準日	効力発生日
2023年3月27日	普通株式	利益剰余金	410,000,000	102,500	2022年12月31日	2023年3月30日

**税効果会計に関する注記**

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳	(単位:円)
未払事業税	10,393,914
繰延資産	156,128
一括償却資産	20,242
未払費用	1,576,311
賞与引当金	4,692,315
役員退職慰労引当金	3,182,280
建物(資産除去債務)	3,222,749
建物附属設備(資産除去債務)	2,725,224
資産除去債務	6,170,124
広告宣伝費	843,650
その他有価証券評価差額金	34,124
繰延税金資産合計	21,121,115

## 金融商品に関する注記

### 1. 金融商品の状況に関する事項

#### (1) 金融商品に対する取引方針

当社は、株式を投資対象とする組合の運営・管理を行っております。こうした業務を行うための資金は、自己資本の範囲内を原則としております。また、余剰資金は短期的な預金等に限定しており、投機的な取引は行わない方針であります。

#### (2) 金融商品の内容及びそのリスク

当社が保有する営業投資有価証券は、それぞれ組合が投資する上場株式及び非上場株式のうち当社の持分割合に相当する部分であります。上場株式及び非上場株式は、投資先の信用リスクに晒されております。営業債務である未払費用は、そのほとんどが1か月以内の支払期日であり、未払金は1年以内の支払期日でありませ

#### (3) 金融商品に係るリスク管理体制

組合のリスク管理については、組合の無限責任組合員としての立場から、投資先企業の経営状況及び市場金利の動向等を適時かつ定期的にモニタリングし、財務状況の悪化等の早期把握や軽減を図っております。

### 2. 金融商品の時価等に関する事項

2022年12月31日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については次の通りであります。

(単位：円)

	貸借対照表 計上額	時価	差額
(1)現金及び預金	779,035,268	779,035,268	-
(2)未収入金	212,698	212,698	-
資産 計	779,247,966	779,247,966	-
(3)未払金	32,689,555	32,689,555	-
(4)未払費用	6,832,652	6,832,652	-
(5)未払法人税等	114,168,400	114,168,400	-
(6)未払消費税等	23,556,400	23,556,400	-
(7)預り金	846,425	846,425	-
(8)長期未払金	40,080,700	40,080,700	-
負債 計	218,174,132	218,174,132	-

#### (注1) 金融商品の時価の算定方法

##### 資 産

#### (1) 現金及び預金 (2) 未収入金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

##### 負 債

#### (3) 未払金 (4) 未払費用 (5) 未払法人税等 (6) 未払消費税等 (7) 預り金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

#### (8) 長期未払金

将来のキャッシュフローの見積が困難であり、市場価格がないことから、当該帳簿価額によっております。

#### (注2) 市場価格のない株式等の貸借対照表計上額は次のとおりであります。

(単位：千円)

	貸借対照表計上額
営業投資有価証券	
組合出資金 <sup>(1)</sup>	700,192
小計	700,192
合計	700,192

(1) 組合出資金については、「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2019年7月4日)第27項に基づき、時価開示の対象とはしておりません。

**関連当事者との取引に関する注記**

親会社及び法人主要株主等

(単位：円)

種類	会社等の名称	議決権の所有 (被所有)割合	関連当事者 との関係	取引の内容	取引金額 (注1)	科目	期末 残高
親会社	農林中央金庫	被所有 直接100%	事務所賃借等	事務所賃借	47,612,902	-	-
				事務所工事	43,723,583	未払金	4,809,684
						長期未払金	40,080,700
				システム利用料	11,865,002	-	-

取引条件及び取引条件の決定方針等

(注1) 価格その他の取引条件は、市場実勢を勘案して当社が希望価格を提示し、価格交渉の上で決定しております。

子会社及び関連会社等

種類	会社等の名称	議決権の所有 (被所有)割合	関連当事者 との関係	取引の内容	取引金額	科目	期末 残高
子会社	農林中金キャピタル2019投資事業有限責任組合	所有 直接0.010416% 間接0%	無限責任組合員・業務の執行	組合管理報酬 (注2)	90,667,060	-	-
子会社	農林中金キャピタル1号投資事業有限責任組合	所有 直接0.002564% 間接0%	無限責任組合員・業務の執行	組合管理報酬 (注2)	780,020,000	-	-

取引条件及び取引条件の決定方針等

(注2) 投資事業有限責任組合契約に定められた条件にて取引を実施しております。

**1株当たり情報に関する注記**

1株当たり純資産額

153,415円04銭

1株当たり当期純利益

82,565円65銭